每周税收动态

www.yongdatax.com

Weekly  Tax  News

2024-05-07

WN20240507

本周政策总览

1.国务院关税税则委员会关于对美加征关税商品第十四次排除延期清单的公告（来

源：国家税务总局官网）

WN20240507

www.yongdatax.com

本周新闻总览

1. 资源回收企业可“反向开票” 进一步降低经营成本（来源：人民日报）

2. 一图了解：个税年度汇算如何填报扣除公益性捐赠（来源：国家税务总局公众

号）

国务院关税税则委员会关于对美加征关税商品第十四次排除延期清单的公告

税委会公告 2024 年第 3 号

根据《国务院关税税则委员会关于对美加征关税商品第十二次排除延期清

单的公告》（税委会公告 2023 年第 7号），对美加征关税商品第十二次排除延

期清单将于 2024 年 4 月 30 日到期。国务院关税税则委员会按程序决定，对相

关商品延长排除期限。现将有关事项公告如下：

自 2024 年 5 月 1 日至 2024 年 11 月 30 日，对附件所列商品，继续不加征

我为反制美 301措施所加征的关税。

附件： 对美加征关税商品第十四次排除延期清单.pdf

国务院关税税则委员会

2024年 4月 29 日

政策 1 关注要点

1.关注对美加征关税商品

范围

www.yongdatax.com

政策

WN20240507

https://kdocs.cn/l/clNTQ92u5m9s

资源回收企业可“反向开票” 进一步降低经营成本

国家税务总局近日印发《关于资源回收企业向自然人报废产品出售者“反向开票”有关事项的

公告》，明确了“反向开票”的具体措施和操作办法，为资源回收利用行业全产业链加快发展营造

良好的税收环境。自 4 月 29 日起，有“反向开票”意愿的回收企业，即可向税务机关提交相关资

料，履行完规定程序后，便捷实现“反向开票”。

目前，从事社会化资源回收的前端自然人往往采用“不带票销售”方式，资源回收企业缺少“第

一张票”，既无法抵扣增值税进项税额，也难以获取企业所得税税前列支成本费用的凭据。实施“反

向开票”后，资源回收企业可以按规定开具发票：若开具专用发票，在“征扣税一致”原则下，实

行增值税一般计税方法的资源回收企业，可以抵扣专用发票注明的增值税税额，其购进支出还可据

此在企业所得税税前扣除，进一步降低企业成本；若开具普通发票，也可作为资源回收企业所得税

税前扣除凭证，解决成本税前列支堵点问题。

www.yongdatax.com

新闻

WN20240507

一图了解：个税年度汇算如何填报扣除公益性捐赠

注意事项

（1）个人将其所得对教育、扶贫、济困等公益慈善事业进行捐赠，捐赠额未超过纳税人申报的

应纳税所得额 30%的部分，可以从其应纳税所得额中扣除；国务院规定对公益慈善事业捐赠实行

全额税前扣除的，从其规定。

（2）接受捐赠的机构须是公益性社会组织、县级以上人民政府及其部门等国家机关。公益性社

会组织，包括依法设立或登记并按规定条件和程序取得公益性捐赠税前扣除资格的慈善组织、其

他社会组织和群众团体。

（3）个人将符合条件的公益性捐赠支出进行税前扣除，应当留存相关票据备查

操作步骤

www.yongdatax.com

新闻

WN20240507

www.yongdatax.com

新闻

WN20240507

www.yongdatax.com

新闻

WN20240507

www.yongdatax.com

新闻

WN20240507